í amara
^ 1

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

Ano 2019
Plamirln ,//lc n/^lihfmfíips

Protocolo

N.° 010, Liv.025,. Fls. 15Em 21/02/2019.

às 16:30hs.

Assinatura do Funcionário

□ Projeto de Lei
n Projeto de Decreto do Legislativo
□ Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Indicação
□ Moção de
□ Emenda

N". /2019

PROJETO DE LEI N.° 007/2019, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

6^,

5^'^#' x#K<#

"DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DA
PRÁTICA DE MAUS-TRATOS E
CRUELDADE CONTRA ANIMAIS NO
MUNICÍPIO DE BARRA DO GARÇAS E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO DE
MATO GROSSO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. Fica proibida a prática de atos de abuso, maus-tratos e
crueldade contra animais domésticos, no âmbito do município de Barra do Garças.

Art. 2° Define-se como maus-tratos e crueldade contra animais as
ações diretas ou indiretas, capazes de provocar privação das necessidades básicas,
sofrimento físico, medo, estresse, angústia, patologias ou morte.

§  1- Entende-se por ações diretas aquelas que, volitiva e
conscifârtemente, provoquem os estados descritos no caput, tais como:

1  - abandono em vias públicas, em residências fechadas ou

íl - agressões diretas ou indiretas de qualquer tipo, tais como:

inabitadas;

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, ^ 617, CeotTo, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camaraí®barrai3ogarcas.?Tit.ieg.br/ imi)i eosa@bari adogarcas.rnt.leg.br / ouv!doria(®barradogarcas.mt.Ieg.b

'^'4

n

iinai a

Minmipni

no (;ARrA.s

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dn Dercy Gomes da Silva De mSos dadas com o povi

REDAÇÃO

a) espancamento;

b) uso de instrumentos cortante ou contundentes;
c) uso de substâncias químicas, tóxicas, escaldantes e fogo;

III - privação de alimento ou de alimentação adequada à espécie; e

"  IV - confinamento, acorrentamento ou alojamento inadequado.

§ 2^ Para efeitos do inciso IV do art. 2° desta Lei, entende-se como
confinamento, acorrentamento ou alojamento inadequado, qualquer meio de
restrição à liberdade de locomoção dos animais.

§ 3° A restrição à liberdade de locomoção ocorre por qualquer meio
de aprisionamento permanente ou rotineiro do animal a um objeto estacionário por
períodos contínuos.

§ 4- Nos casos de impossibilidade temporária por falta de outro meio
de contenção, o animai será preso a uma corrente do tipo vai-vém, que proporcione
espaço suficiente para se movimentar, de acordo com as suas necessidades.

§ 5~ A liberdade de locomoção do animal deve ser oferecida de modo
a não causar quaisquer ferimentos, dores ou angústias.

§ 6° É proibido o confinamento de animais em alojamentos ou locais
que não respeitem as condições adequadas ao bem-estar do animal, observando-se:

animal;

I - dimensões apropriadas à espécie, necessidade e tamanho do

II - espaço suficiente para ampla movimentação;

III - incidência de sol, luz, sombra e ventilação;

IV - fornecimento de alimento e água limpa, além de continuo
atendimento das suas necessidades, incluindo atendimento veterinário;

animal; e

V - asseio e conservação de higiene do alojamento e do próprio

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811

barradogarcãs.mt.leg.br - fb.cotn/caniarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br/ iinprensa@barradogarcas.int.Ieg.br / ouvldorla@barradogarcas.mt.Ieg.br|

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças ílir( ãm

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

VI - restrição de contato com outros animais agressivos ou

portadores de doenças.
Art. 3° Os animais que sofrerem os maus-tratos de que trata esta Lei

deverão ser recolhidos e, imediatamente enviados aos cuidados do órgão da

Prefeitura Municipal ou a organizações não governamentais, que tenham como
finalidade o cuidado de animais vítimas de violência ou abandono.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5- - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-

MT., 21 de fevereiro de 2019.

Dr. JA RIGUES
Vcrcadoi-PMDB/^tcc Presidente da Câmara

iU'lator da {>)missào de Cot^Jãruição, Justiça e Redação

FRANCIS( ANiMDerDASILVA
(Garrinma)
Vcrcador-PV

Membro de íomissào de Turismo, Sustentabilidade e Desporto

A VO NOLA GUIMARÃES
\'crcador-PSl.,

ITcsidente da Comissão de Exononiia e fnnanças

,  V'. • ■ •

(66) 3401-2484 / 3401 -2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso. N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000eamara@barradogarcas.mt.leg.br/imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças %r Càma ra

irammmrHTOEHI Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

TUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Os animais existem em nosso universo jurídico desde 1934, quando Getúlio
Vargas piomulgou o Decreto Lei 24.645/34. Hoje uma farta legislação os protege a nível
internacional, federal e municipal. O que falta é que essa legislação seja realmente cumprida,
o que depende de cada um de nós.

Algumas ações consideradas maus-tratos:

•  não dar água e comida diariamente;

•  manter preso em corrente;

•  manter em local sujo e pequeno demais para que o animal possa andar ou correr;
•  deixar sem ventilação oi? iuz solar e desprotegido do vento, sol e chuva;
•  negar assistência veterinária a animal doente ou ferido;
•  obrigar a trabalho excessivo ou superior à sua força;
•  abandonar;

i  ferir;

•  envenenar;

•  utilizar para rinha, farra-do-boi, etc,;
•  vivissecção;

e  caça;

•  tráfico de animais silvestres;

•  rodeios;

•  extermínio de raças e preconceitos contra animais (Fit Bulls);
•  comércio de peles.

Animal não é brinquedo. E um ser vivo digno de: res, e cuida

Dr. JAIM UES
Vcr(;íiçk>r-PMnB \ (Câmara

Relator da Comiss^de Conü^^^^o, Juatica e Redação

1

FRANetSC(^;^NDrocrbA silva
^ (Garrinj/lja)
// \'ercador- P\^

Membro de Coiiííísàf) de i unsmo, Sustentabilidade c l^csporto

GUSTAVO NOLASCO G

(66)3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.kg.br -- fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato GrossOj N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.nit.!eg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br